MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

DEPARTAMENTO DE DIREITO

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO DA ASSEMBLEIA DO DEPARTAMENTO DE DIREITO 1

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS. Aos dezesseis dias do mês de outubro do dois 2

mil e treze, às dezesseis horas, na sala de reunião do Departamento de Direito, sob presidência da 3

professora Maria das Graças Paula, em razão do art. 80, §2º, do Regimento Geral da Universidade 4

Federal de Lavras, por impedimento do professor Gustavo Pereira Leite Ribeiro, reuniram-se os 5

membros da Assembleia do Departamento de Direito da Universidade Federal de Lavras. 6

Presentes: Fernanda Gomes e Souza Borges, Gustavo Pereira Leite Ribeiro, Juraciara Vieira 7

Cardoso, Maria das Graças Paula, Pedro Ivo Ribeiro Diniz e Sílvia Helena Rigatto. Ausentes com 8

justificativa: Isabela Dias Neves. Pauta: I. Eleição do Chefe e do Subchefe do Departamento, 9

conforme Edital DIR nº 001, de 18 de setembro de 2013. Aberta a sessão, foi homologada a 10

candidatura de chapa única, composta pelos professores Gustavo Pereira Leite Ribeiro (chefe) e 11

Juraciara Veira Cardoso (subchefe), por proposta do professor Pedro Ivo Ribeiro Diniz e apoio da 12

professora Sílvia Helena Rigatto. Aprovado por unanimidade. Em seguida, foi homologada a 13

comissão receptora e escrutinadora de votos, composta pelos professores Fernanda Gomes e Souza 14

Borges e Pedro Ivo Ribeiro Diniz, por proposta da professora Sílvia Helena Rigatto e apoio da 15

professora Juraciara Vieira Cardoso. Aprovado por unanimidade. Passou-se à eleição e sua 16

apuração. A comissão receptora e escrutinadora rubricou todas as cédulas e contabilizou: sete 17

eleitores; seis votantes; nenhum voto branco ou nulo; seis votos válidos. A chapa única obteve seis 18

votos. Tendo em vista os resultados, foram proclamados eleitos: Gustavo Pereira Leite Ribeiro 19

(chefe) e Juraciara Vieira Cardoso (subchefe). Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, 20

às dezesseis horas e trinta minutos. Eu, Pedro Ivo Ribeiro Diniz, lavrei a presente ata, que após lida 21

e aprovada, será assinada por mim e demais participantes.  22

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

DEPARTAMENTO DE DIREITO

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO DA ASSEMBLEIA DO DEPARTAMENTO DE DIREITO 1

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS. Aos vinte e nove dias do mês de novembro de 2

dois mil e treze, às dezesseis horas, na sala de reunião do Departamento de Direito, sob presidência 3

do professor Gustavo Pereira Leite Ribeiro, reuniram-se os membros da Assembleia do 4

Departamento de Direito da Universidade Federal de Lavras. Presentes: Fernanda Gomes e Souza 5

Borges, Gustavo Pereira Leite Ribeiro, Isabela Dias Neves, Maria das Graças Paula e Pedro Ivo 6

Ribeiro Diniz. O professor substituto Guilherme Scodeler de Souza Barreiro esteve presente, sem 7

direito a voto, nos termos do artigo 5º, III, do Regimento Interno do Departamento de Direito. 8

Ausentes com justificativa: Juraciara Vieira Cardoso e Sílvia Helena Rigatto. Ausente: Bruno 9

Henrique Gonçalves. Não houve presença de representante discente em razão de o Centro 10

Acadêmico do Curso de Direito ainda não ter realizado a respectiva eleição. Pauta: I. Eleição de 11

secretário da Assembleia do Departamento de Direito. II. Referendo da Portaria 01/2013, que 12

dispõe sobre designação de docentes para disciplinas ofertadas no 2º semestre de 2013; III. 13

Aprovação de proposta de composição de banca examinadora para os cinco concursos elencados no 14

Edital PRG 37/2013: Teoria do Direito; Direito Penal; Direito Civil e Prática Jurídica; Direito 15

Tributário e Prática Tributária; Direito do Trabalho, Direito Processual do Trabalho e Prática 16

Trabalhista. 1. Item I da pauta. Efetuada a eleição de secretário, nos termos do art. 5º, II, do 17

Regimento Interno do Departamento de Direito, foi eleita a professora Fernanda Gomes e Souza 18

Borges, por unanimidade. 2. Item II da pauta. Colocada em votação, a proposta de designação de 19

docentes para disciplinas ofertadas no segundo 2º semestre de 2013 foi aprovada nos seguintes 20

termos. 2.1. Fernanda Gomes e Souza Borges: GDI156 - Negociação, Mediação e Arbitragem (34 21

h/a), GDI164 - Legislação Social e Trabalhista (68 h/a), GDI168 - Instituições de Direito Público e 22

Privado (34 h/a); 2.2. Bruno Henrique Gonçalves: GDI104 - Criminologia (34 h/a), GDI109 - 23

Direito Penal I - Turma A (68 h/a), GDI109 - Direito Penal I - Turma B (68 h/a); 2.3. Guilherme 24

Scodeler de Souza Barreiro: GDI167 - Direito e Legislação Tributária (68 h/a), GDI168 - 25

Instituições de Direito Público e Privado (34 h/a), GAE119 - Gestão Tributária (68 h/a); 2.4. 26

Gustavo Pereira Leite Ribeiro: GDI106 - Direito Civil I (68 h/a), GDI107 - Direito Civil II (68 h/a); 27

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

DEPARTAMENTO DE DIREITO

2.5. Isabela Dias Neves: GDI120 - Teoria Geral do Processo (34 h/a), GDI168 - Instituições de 28

Direito Público e Privado (34 h/a), GDI169 - Direito Administrativo (68 h/a); 2.6. Juraciara Vieira 29

Cardoso: GDI101 - Introdução ao Estudo do Direito (68 h/a), GAE124 - Ética Profissional (34 h/a); 30

2.7. Maria das Graças Paula: GDI165 - Direito Ambiental (34 h/a), GDI133 - Direito Agrário (34 31

h/a), GDI166 - Direito e Legislação Ambiental (34 h/a); 2.8. Pedro Ivo Ribeiro Diniz: GDI165 - 32

Direito Ambiental (34 h/a), GDI166 - Direito e Legislação Ambiental (34 h/a); GDI138 - Direito 33

Internacional Público (68 h/a); 2.9. Sílvia Helena Rigatto: GDI105 - Teoria da Constituição (68 34

h/a), GDI108 - Direito Constitucional I (68 h/a). 3. Item III da pauta. Colocada em votação, a 35

proposta foi aprovada nos seguintes termos. 3.1. Área: Teoria do Direito - Professor Responsável: 36

Juraciara Vieira Cardoso - Composição da Banca Examinadora: João Geraldo Martins da Cunha 37

(Presidente - DCH/UFLA), Maria das Graças Paula (Vice-Presidente - DIR/UFLA), Gustavo 38

Pereira Leite Ribeiro (DIR/UFLA), Maria Fernanda Salcedo Repolês (UFMG), Marcella Furtado 39

Gomes (UFMG), Vicente Paulo Barreto (Suplente - UNISINOS), Ângelo Constâncio Rodrigues 40

(Suplente - DED/UFLA), Juraciara Veira Cardoso (Suplente - DIR/UFLA). 3.2. Área: Direito Penal 41

- Professor Responsável: Juraciara Vieira Cardoso - Composição da Banca Examinadora: Maria das 42

Graças Paula (Presidente - DIR/UFLA), Isabela Dias Neves (Vice-Presidente - DIR/UFLA), 43

Juraciara Vieira Cardoso (DIR/UFLA), Frederico Gomes de Almeida Horta (UNA), Rogério Greco 44

(MP/MG), Mauriceia Silva de Paula Vieira (Suplente - DCH/UFLA), Luiz Gustavo Gonçalves 45

Ribeiro (Suplente - ESDHC), Guilherme Coelho Colen (Suplente - PUCMG). 3.3. Área: Direito 46

Civil e Prática Jurídica - Professor Responsável: Gustavo Pereira Leite Ribeiro - Composição da 47

Banca Examinadora: Isabela Dias Neves (Presidente - DIR/UFLA), Maria das Graças Paula (Vice-48

Presidente - DIR/UFLA), Gustavo Pereira Leite Ribeiro (DIR/UFLA), Giordano Bruno Soares 49

Roberto (UFMG), Renata Barbosa Almeida (FUNCESI), Mauriceia Silva de Paula Vieira (Suplente 50

- DCH/UFLA), Fernanda Gomes e Souza Borges (Suplente - DIR/UFLA) e Ana Carolina Brochado 51

Teixeira (Suplente - UNA). 3.4. Área: Direito Tributário e Prática Tributária - Professor 52

Responsável: Pedro Ivo Ribeiro Diniz - Composição da Banca Examinadora: Isabela Dias Neves 53

(Presidente - DIR/UFLA), Pedro Ivo Ribeiro Diniz (Vice-Presidente - DIR/UFLA), Gustavo Pereira 54

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

DEPARTAMENTO DE DIREITO

Leite Ribeiro (DIR/UFLA), Paulo Adyr Dias do Amaral (ESDHC), Valter de Souza Lobato 55

(FDMC), Alexandre Freitas Costa (Suplente - PUCMG), Maria das Graças Paula (Suplente - 56

DIR/UFLA), Fernanda Gomes e Souza Borges (Suplente - DIR/UFLA). 3.5. Área: Direito do 57

Trabalho, Direito Processual do Trabalho e Prática Trabalhista - Professor Responsável: Pedro Ivo 58

Ribeiro Diniz - Composição da Banca Examinadora: Maria das Graças Paula (Presidente - 59

DIR/UFLA), Pedro Ivo Ribeiro Diniz (Vice-Presidente - DIR/UFLA), Gustavo Pereira Leite 60

Ribeiro (DIR/UFLA), Sielen Barreto Caldas de Vilhena (UFMG), Helder Santos Amorim 61

(MPU/MG), Érica Fernandes Teixeira (Suplente - PUCMG), Isabela Dias Neves (Suplente - 62

DIR/UFLA) e Fernanda Gomes e Souza Borges (Suplente - DIR/UFLA). 4. Informes da Chefia. O 63

professor Gustavo Pereira Leite Ribeiro apresentou os seguintes informes: (a) que foi consultado 64

pelo Instituto Federal do Sul de Minas sobre a disponibilidade de docentes doutores para 65

participarem de banca de concurso docente, sendo que as provas deverão ocorrer a partir de 66

fevereiro do próximo ano. As professores Maria das Graças Paula e Isabela Dias Neves 67

manifestaram interesse; (b) que a inauguração do prédio do Departamento Direito ocorrerá no 68

próximo dia cinco de dezembro, às nove horas e trinta minutos, com descerramento da placa pelo 69

Reitor; (c) que foi solicitada autorização para compra e instalação de aparelhos de ar condicionado 70

nas cinco salas do prédio que recebem incidência direta de luz solar no período da tarde; (d) que 71

não foi possível a aquisição de cartuchos e toneres para impressoras em razão de falta de saldo em 72

atas de registros de preços vigentes, solicitando aos professores que façam uso da impressora da 73

secretaria ou do serviço de fotocópias; (e) que há previsão de audiências públicas sobre a nova 74

estrutura organizacional da universidade, no dia onze de dezembro de dois mil e treze e no dia vinte 75

e nove de janeiro dois mil e quatorze, antes da deliberação pelo Conselho Universitário. O professor 76

Gustavo Pereira Leite Ribeiro manifestou sua preocupação com os impactos da proposta, 77

especialmente no âmbito dos novos departamentos e cursos de graduação, propondo a realização de 78

um estudo sobre as vantagens e desvantagens da estrutura organizacional projetada. (f) a sala de 79

aula do primeiro andar do prédio do departamento já está organizada com mesas e cadeiras, estando 80

disponível para encontros e reuniões de núcleos e grupos de estudo, mediante reserva na secretaria. 81

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

DEPARTAMENTO DE DIREITO

5. Informes da Coordenação. Com as alterações do Projeto Pedagógico do Curso, o professor 82

Pedro Ivo Ribeiro Diniz solicitou que aos professores que iniciam a atualização das ementas e 83

referências bibliográficas das disciplinas. 6. Assuntos Gerais. A professora Fernanda Gomes e 84

Souza Borges informou que as atividades do Núcleo de Prática Jurídica foram iniciadas, com a 85

realização de estágio pela estudante Isadora Gonçalves Sena e Silva, na Câmara de Assuntos 86

Acadêmicos, mediante autorização da Pró-Reitora de Graduação, Soraya Alvarenga Botelho. Nada 87

mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, às dezoito horas e dez minutos. Eu, Fernanda Gomes 88

e Souza Borges, lavrei a presente ata, que após lida a aprovada, será assinada por mim e demais 89

participantes.   90